I.  $D = F$ ; II.  $2D = F$ ; III.  $3D = F$ ; IV.  $5D = F$ ;  
 ubi notasse iuvabit, si fuerit  $2D = F$ , tum etiam fore  
 $15D = F$ ; similique modo si fuerit  $3D = F$ , erit etiam  
 $10D = F$ ; at si fuerit  $5D = F$ , erit etiam  $6D = F$ .

Corollarium 2.

§. 34. Quando dicimus, omnes divisores numero-  
 rum formae propositae  $pp + 30qq$  in forma  $120i + a$  con-  
 tineri, id non ita est intelligendum, quasi omnes numeri  
 in formula  $120i + a$  contenti essent divisores, sed inde ex-  
 cludi debent omnes illi, qui per quempiam numerum for-  
 mae  $120i + a$  sunt divisibiles. His autem sublati maxime  
 probable videtur, omnes reliquos numeros formulae  $120i + a$ ,  
 ideoque imprimis numeros primos, certe fore divisores cu-  
 iuspiam numeri formae  $pp + 30qq$ . Illi autem numeri  
 primi in formula  $120i + a$  contenti facili negotio quousque  
 libenter assignari possunt, quippe qui hoc ordine vsque ad  
 240 progrediantur

- 1, 11, 13, 17, 23, 29, 31, 37, 43, 47, 59, 67, 79, 101, 113,
- 131, 137, 149, 151, 157, 163, 167, 179, 199, 233.

Corollarium 3.

§. 35. Quoniam omnes divisores sunt quadruplexis  
 generis, inde etiam valores ipsius  $a$  in quatuor classes distri-  
 bui conveniet, prouti inde oriuntur divisores vel primae,  
 vel secundae, vel tertiae, vel quartae classis, quibus ergo  
 subscriptus characteres cuiusque classis 1, 2, 3, 6, hoc modo:  
 1, 11, 13, 17, 23, 29, 31, 37, 43, 47, 49, 59, 67, 79, 101, 113  
 1, 6, 3, 2, 2, 6, 1, 3, 3, 2, 1, 6, 3, 1, 6, 2.

Hic igitur notari meretur, singulas classes quater occurrere.  
 Exem-

IV.  $5D = F$ ;  
 I etiam fore  
 $15D = F$ , erit etiam  
 $10D = R$ .

fores numero-  
 $120i + a$  con-  
 tines numeri  
 sed inde ex-  
 cludi maxime  
 numerum for-  
 mae  $120i + a$ ,  
 sublati maxime  
 divisores cu-  
 iuspiam numeri  
 primo quousque  
 line vsque ad  
 240, 101, 113,  
 233.

he quadruplexis  
 r classes distri-  
 s vel primae,  
 quibus ergo  
 6, hoc modo:  
 1, 11, 13, 17, 23,  
 1, 6, 3, 2, 2,  
 later occurrere.  
 Exem-

Exemplum II.

§. 36. Invenire omnes divisores primos numerorum is  
 hac forma:  $pp - 30qq$ , sive in hac:  $30pp - qq$  contentorum.

Solutio.

Cum hic sit  $\sqrt{3} < 3$ , pro littera  $g$  habemus tan-  
 tum tres valores 0, 1, 2. Hinc cum sit  $fh = 30 - gg$ , pro  
 primo casu erit  $fh = 30$ , pro secundo  $fh = 29$  et pro tertio  
 $fh = 26$ , quos igitur calus evolvamus.

I. Sit  $g = 0$  et hinc nascuntur sequentes valores:

- 1°.  $D = rr - 30ss$ ,
- 2°.  $D = 2rr - 15ss$ ,
- 3°.  $D = 2rr - 10ss$ ,
- 4°.  $D = 5rr - 6ss$ .

II. Si  $g = 1$  vicia forma nascitur

$D = rr + 2rs - 29ss = (r + s)^2 - 30ss$ ,

quae ergo est ipsa forma proposita.

III. Si  $g = 2$  oriuntur duae formulae

1°.  $D = rr + 4rs - 26ss = (r + 2s)^2 - 30ss$ ;  
 hanc ipsa proposita;

2°.  $D = 2rr + 4rs - 13ss$ ,

cuius duplum sit numerus formae propositae. Hinc ergo  
 nascuntur quadruplexis generis divisores, qui posita littera  $g$   
 pro formula proposita sunt

I.  $D = E$ , II.  $2D = F$ , III.  $3D = F$ , IV.  $6D = F$ .

Deinde vero pro formula omnes divisores contentae  $120i + a$   
 erit primo vel  $a = pp$ , vel  $a = 2r$  vel  $a = 2s$  vel  $a = \frac{r+s}{2}$ ;  
 unde

Corollarium 1.

§. 37. Hoc igitur casu, admisso meo Theoremate, quod omnes numeri primi in forma  $4ni + a$  contenti sunt sint divisores numerorum formae  $pp + nqq$ ; numeri primi ex nostra formula  $120i + a$  ordi vsque ad 240 sunt sequentes:

- 1, 7, 13, 17, 19, 29, 37, 71, 83, 101, 103, 107, 113, 127, 137, 139, 149, 157, 191, 223, 227, 233.

Corollarium 2.

§. 38. Quoniam in hac evolutione vidimus, eosdem numeros ex diversis classibus ortos esse, manifestum est nequicquam quatuor classes diversas esse constitutas, sed binas earum in vnam coalescere posse. Primo enim omnes divisores quartae classis, pro quibus erat  $5D = F$ , sine etiam  $6D = F$ , iam in prima classe  $D = F$  reperitur, ita ut semper, quoties fuerit  $5D = F$ , etiam futurum sit  $D = F$ . Simili modo divisores tertiae classis etiam continentur in classe secunda. Quod si enim fuerit  $3D = F$ , semper etiam erit  $2D = F$ , quamobrem omnes divisores pro forma proposita  $pp - 30qq$ , vel  $30pp - qq$  ad duas tantum classes priores reuocari possunt: semper enim erit vel  $D = F$  vel  $2D = F$ .

Corollarium 3.

§. 39. Omnes igitur numeri primi ex nostra formula  $120i + a$  oriundi dupliciter erunt generis, dum vel ipsi vel eorum dupla formam propositam haberi possunt, quos simili modo ut ante distingui conueniet, subscribendo singulis valoribus characteres vel 1 vel 2

Euleri Op. Anal. Tom. II. Q 9 1, 7,

unde alii numeri ad 30 primi orti nequeunt nisi ex prima forma  $a = pp$ , ideoque duo tantum valores hinc nascuntur: scilicet 1 et 49. Altera autem forma erat  $a = 30 - pp$ , vel  $1 - pp$ , vel  $2 - pp$ , vel  $3 - pp$ , quarum prima  $a = 30 - pp$  praebet hos numeros: 29, 19, 9. Quia autem loco 30 ponere possumus  $30qq$ , formula  $a = 120 - pp$  praebet insuper hos valores: 119, 71. Secunda ad formam  $a = 211 - 15$  reducta dat hosce numeros: 13, 7, 17, 83, 103, 107. Haec vero formulae aequivalent  $15pp - 2qq$ ; ergo summo  $p = 3$  erit quoque  $a = 135 - 2qq$ ; unde procedunt 13, 7, 103; ideoque insuper notus 103 accedit. Ex tertia forma  $a = 311 - 10$  hosce novos numeros nascimur: 7, 17, forma autem affinis  $a = 1011 - 3$  praebet insuper 37. Ex vltima forma  $511 - 6$  nascuntur hi valores: 1, 119; ex forma vero affini  $a = 611 - 5$  isti: 1, 19, 49, 91. Hinc imprimis notandum est, eosdem numeros ex diversis classibus orti posse. Proderunt autem hactenus

1, 7, 13, 17, 19, 29, 37, 49, 71, 83, 91, 103, 107, 113, 119 quorum valorum numerus quidem tantum est 15, cum esse deberet 16; quia autem notimus, cuiusque numeri complementum ad 120 etiam occurrere debere, iste defectus facile suppletur. Deera scilicet 101 tanquam complementum ipsius 19, Quia autem numeri  $a$  tam possitue quam negative accipi possunt, complementa reuocare licet, ita ut pro  $a$  habeamus octo sequentes valores:

1, 7, 13, 17, 19, 29, 37, 49  
 reliqui igitur numeri praebent valores litterae  $a$ , qui erunt totidem  
 11, 23, 31, 41, 43, 47, 53, 59.

Corol-

qui prima  
 leuntur:  
 $10 - pp$ ,  
 $1 - 30 - pp$   
 $30$  po-  
 ebet in-  
 $1 - 211 - 15$   
 hic vero  
 $= 3$  erit  
 que in-  
 $11 - 10$   
 n affinis  
 $1 - 511 - 6$   
 $= 611 - 5$   
 eosdem  
 t autem  
 $113, 119$   
 rum esse  
 eri com-  
 elus fi-  
 ementum  
 un nega-  
 a ut pro  
 qui erunt

Corol-

1, 7, 13, 17, 19, 29, 37, 49  
1, 2, 2, 2, 1, 1, 2, 1.

Vbi notetur, ambos characteres eisdem occurrere.

Scholion.

§. 40. Quod si ergo pro numeris cuiuscunque formae  $pp \pm nqg$  omnes divisores primi d. siderentur, eos facillime ex nostra forma generali  $4ni + a$  assignare licet, dum contra, si formulis ab Illustri *La Grange* exhibitis vitellimus, opus foret maxime molestum, ex singulis formis  $frs + 29rs + hs$  omnes numeros primos elicere; quamobrem maxime est optandum, vt demonstratio firma illius mei afferri debeat, quippe quo demum ista Theoria ad summum perfectionis gradum euehatur. Arbitror autem, talem demonstrationem mox fortasse sperari posse; si sequentia momenta probe perpendantur.

1). Postquam pro formula propofita quacunquē  $pp \pm nqg$  ambae meae formulae  $4ni + a$  et  $4ni + a$  fuerint constitutae, eae simul omnes plane numeros impares ad propofitum  $n$  primos complectuntur; tum vero omnes divisores ad formam priorem  $4ni + a$  referuntur; nulli autem numeri alterius formae  $4ni + a$  possunt esse divisores propofitae, sine omnes numeri posterius formae ex classe divisorum penitus excludantur.

2). Probe perpendatur, quovis casu omnes valores ipsius  $a$  egregia lege inter se cohaerere, iam vt omnes constantem quasi ambitum quendam compleant constituent, in quo nihil deficiat nihilque abundet, grandaequidem omnia producta ex hinc pluribus horum numerorum iterum in eadem

et idem  
si fin  
et tu  
re in  
m m  
se di  
m se  
di di  
cl

etc.

scunque for-  
entur, eos  
ignare licet,  
exhibitis vi  
ignis formis  
ios elicere;  
ratio firma  
ista Theo-  
r. Arbitror  
erari posse;

quacunquē  
r  $4ni + a$   
veros impares  
vero omnes  
untur; nulli  
unt esse divi-  
formae ex  
fis

omnes valores  
omnes con-  
stantiam, in  
videm omnia  
m iterum in  
eadem

eadem classe occurrunt, iam vt simul atque aliqui valores idonei pro  $a$  fuerint inventi, ex iis reliqui omnes facie defini queant, praecipue quoniam omnes numeri quadrati eorumque residua respectu divisoris  $4n$  certe ingrediuntur. Vnde si hoc modo omnia producta, atque etiam potestates numerorum iam iuuentorum inferantur, mox tota ista classis ita adimplebitur, vt multitudine omnium numerorum huc pertinentium semper sit semel omniplane numerorum ad  $4n$  primorum eoque minorum; altera vero semel praebit classem numerorum  $a$ , qui nullo modo divisores evadere possunt.

3). Hinc igitur patet, ambas istas classes discrimine maxime memorabili et in natura ipsa numerorum fundato a se invicem discrepare, atque adeo essentialiter a se invicem distingui, iam vt numeri alterius classis natura sua ab altera classe prorsus sint diuersi.

4). Quoniam nulli numeri classis  $4ni + a$  vquam esse possunt divisores vilius numeri formae  $pp \pm nqg$ : ista classis tanquam origo spectari debet omnium numerorum, quorum natura ab indole divisorum abhorret, quae repugnantia quoque ad omnes numeros extendi debet, qui divisibiles sunt per vllum numerum classis  $4ni + a$ . Si enim tales numeri possent esse divisores, etiam isti huius classis numeri forent divisores, id quod naturae rei repugnat.

5). Cum autem producta ex hinc numeris classis  $4ni + a$  in classem divisorum  $4ni + a$  transeant, manifestum est, in prima classe plurimos occurrere debere ab indole divisorum alienis; omnes scilicet eos, qui per vllum numerum alterius classis sunt divisibiles.

Q q 2

6).

6). Quod si iam omnes isti numeri in classe  $4ni+a$  delectantur sine excludantur, qui natura diuisorum refragantur, maxime probabile videtur, reliquos numeros omnes indole diuisorum fore praedictos. Cum hoc modo tantum numeri compositi expungantur, evidens est omnes plane numeros primos in forma  $4ni+a$ , contentos reuera fore diuisores cuiuspiam numeri formae  $pp+ngq$ . Totum ergo negotium huc redit, ut isti probabiliter vis perfectae demonstrationis concilietur. Haec autem veritas si qua est elegantius ita proponi potest.

**Theorema demonstrandum.**

§. 41. Si fuerit  $a$  diuisor cuiuspiam numeri formae  $pp+ngq$ , ita ut sit  $aD=pp+ngq$ , cum quoties  $4ni+a$  est numerus primus, toties quoque erit  $D(4ni+a)$ , numerus formae  $pp+ngq$ . Hic autem sequentia notari oportet. 1) Numeros  $p$  et  $q$  inter se esse debere primos. 2) Diuisorem  $a$  etiam primum esse debere ad  $n$ , quoniam diuisores ipsius  $n$  hinc excludantur. 3) Quod si forte eueniat, ut numerus  $D(4ni+a)$  non videatur in forma  $pp+ngq$  contineri, tum semper eius quadruplum, vel etiam eius productum per aliud quadratum, certe in ea contineri. Quoniam igitur hoc casu erit

$$D(4ni+a) = (2)^2 + n(2)^2,$$

haec resolutio nullam exceptionem mereri est censenda. Ita cum sit  $27=4^2+11.1^2$ , erit  $a=27$  et  $n=11$  et  $D=1$ , unde formula  $4ni+a$  enatit  $44i+27$ , quae casu  $i=1$  praebet 71, hoc est numerum primum; neque tamen in incognis esse potest  $71=pp+11q$ . Est vero

471 = 284 = 3^2 + 11.5^2 ideoque  
 $71 = (\frac{1}{2})^2 + 11.(\frac{5}{2})^2$ .

Tales autem casus raro occurrunt et ideo non sunt excipiendi, quia numeri formulae  $4ni+a$  ita ex classe diuisorum excluduntur, ut, etiam si pro  $p$  et  $q$  numeri fracti accipiantur, tamen nunquam diuisores esse queant.

**Scholion.**

§. 42. Superfluum foret has investigationes ad huiusmodi formulas:  $mp+ngq$  extendere, cum omnes diuisores numerorum formae  $mp+ngq$  semper sint etiam diuisores numerorum formae  $pp+mnq$ . Quae igitur olim in Tomo XIV Comment. Ver. Academiae de diuisoribus numerorum formae  $mp+ngq$ , sim commentatus et magnam partem ex sola inductione conclusi, nunc per egregias proprietates ab illustri La Grange demonstratas non solum plurimum illustrantur, sed etiam ad multo maiorem certitudinis gradum perducuntur, ita ut iam nihil amplius desideretur, nisi ut solida demonstratio Theorematis allati detegatur, quam nunc quidem mox expectare licebit. Mea autem methodus imprimis hac gaudet praerogativa, quod eius ope omnes plane diuisores huiusmodi formularum  $mp+ngq$  assignari et, quousque liberit, continuari possunt, id quod insuper sequenti exemplo declarabo.

**Exemplum.**

§. 43. Invenire omnes diuisores formae  $pp+39q$ .

Primo igitur per formulas illustris La Grange quarumvis omnes duersas formas horum diuisorum, et cum se

# = 39 ideoque  $\sqrt{\frac{p}{q}} < 4$ , sufficet pro  $g$  assumere hos quatuor valores : 0, 1, 2, 3.

I. Valor igitur  $g = 0$  praebet  $fh = 39$ , vnde haec duae formae nascuntur :

1°.  $rr + 39ss$ , 2°.  $3rr + 13ss$ ;

quarum prior dat divisores  $D = F$  et altera 3  $D = F$ ; denotante  $F$  formam propolitam.

II. Valor  $g = 1$  dat  $fh = 40$ , vnde nascuntur istae formae :

1°.  $D = rr + 2rs + 40ss = (r+s)^2 + 39ss$ ,

ideoque  $D = F$ .

2°.  $D = 2rr + 2rs + 20ss$ ,

quae forma autem numerus primus esse nequit.

3°.  $D = 4rr + 2rs + 10ss$ ,

quae forma iidem non dat numeros primos.

4°.  $D = 5rr + 2rs + 8ss$ ,

vnde fit 5  $D = F$ , vel etiam 8  $D = F$ .

III. Casus  $g = 2$  dat  $fh = 43$ , vnde unica forma oritur

$D = rr + 4rs + 43ss = (r+2s)^2 + 39ss$

ideoque  $D = F$ .

IV. Casus denique  $g = 3$  praebet  $fh = 48$ , vnde sequentes formae numeros primos continentes oriuntur :

1°.  $D = rr + 6rs + 48ss = (r+3s)^2 + 39ss$ ,

ideoque  $D = F$ .

2°.  $D = 3rr + 6rs + 16ss$

dat

os qua-	d	v	c	v	h	m	ci	er	vb	rel	dec	Pr	fun	per	nui	per	fecit	le sequent-	Sit	mac	per	aur	bns	cutit	
39	0	F; de-	F; de-	ur istae	5,							ma oritur	39ss						9ss,						dat

dat 3  $D = F$ , vel etiam 16  $D = F$ . Hinc igitur patet, omnino dari tria genera divisorum :

1)  $D = F$ , 2) 3  $D = F$ , 3) 5  $D = F$ .

Quibus conficiendis euoluantur formulae  $4n^2 + a = 156i + a$ , vbi primo notetur, omnium numerorum ad 156 primorum ipsoque minorum multitudinem esse 48, vnde vaeque ad sensum 78 erunt 24, quorum singuli vel positivae vel negativae summi praebent valores pro littera  $a$ . Illi ergo numeri erunt.

1, 5, 7, 11, 17, 19, 23, 25, 29, 31, 35, 37, 51, 43, 47, 49, 53, 55, 59, 61, 67, 71, 73, 77

vbi primo quadrata habent signum +, qui ergo sunt

+1, +25, +49;

reliquorum vero numerorum quadrata divisione per 356 deprimentur infra 78, vnde fiet

$11^2 = -35$ ,  $17^2 = -23$ ,  $19^2 = +49$ ,  $23^2 = +61$ .

Pro reliquis numericis consideremus formam  $p^2 + 39$ , vnde summo  $p = 1$  prodit 40, cuius numeri ad genus tertium pertinentis divisor 5 habet signum +. Iam quia praecedentes numeri ad genus primum sunt referendi, eorum producta per 5 etiam ad genus tertium referri debebunt, vnde nascuntur sequentes numeri :

+5, +41, -31, -19, -67, -7.

Sit nunc  $p = 2$  erique  $4 + 39 = 43$ , qui est divisor primae classis, vnde etiam numeri huius classis iam inveniuntur per 43 multiplicari dabunt divisores primae classis, qui autem, cum numerus 43 sit minimus magnus, facilius ex frequentibus reperiuntur. Sumatur igitur  $p = 3$  erique  $p^2 + 39 = 48$ , cuius divisor 3 iam est exclusus. Sit ergo  $p = 4$ , erique

que 16 + 39 = 55, cuius divisorum 5 iam tractavimus; aliter vero divisor 11 etiam ad tertiam classem pertinet, per hunc ergo numerum primae classis multiplicati erunt

$$+ 11, + 59, - 37, - 73, + 71, + 47.$$

Multiplicentur etiam numeri tertiae classis per 11 et producta depressa, qui sunt

$$+ 55, - 17, - 29, - 53, + 43, - 77.$$

referentur ad classem primam. Hoc modo omnes nostri numeri signa sua debita sunt adepti, qui cum vel ad primam vel ad tertiam classem referantur, manifestum est nullos divisores secundae classis relinquunt. Omnes scilicet hi numeri iam in prima classe continentur, quamobrem omnes valores ipsius  $a$  cum characteribus suis I vel III subscriptis ita se habebunt:

$$+ 1, + 5, - 7, + 11, - 17, - 19, - 23, + 25, - 29, - 31, 35, - 37$$

$$I \quad III \quad III \quad III \quad I \quad III \quad I \quad I \quad I \quad III \quad I \quad III$$

$$+ 41, + 43, + 47, + 49, - 53, + 55, + 59, + 61, - 67, + 71, - 73, - 77$$

$$III \quad I \quad III \quad I \quad I \quad I \quad III \quad I \quad III \quad III \quad III \quad I.$$

Neque vero classis secunda prorsus est inutilis: dantur enim numeri primi, quos ad primam classem reduimus, quorum resolutio in integris non succedit, atque adeo denominatorem quadratum 16 postulat, cuiusmodi numerus est 61, qui aliter ad primam classem redigi nequit, nisi hoc modo:  $61 = (\frac{2}{3})^2 + 39(\frac{1}{3})^2$ . Est vero  $3 \cdot 61 = 183 = 1 \cdot 1^2 + 39 \cdot 1^2$ . Quod si iam valores negativi pro  $a$  inventi in positivos convertantur, sumendis complementis ad 156, sequentes valores probantur:

$$1, 5, 11, 25, 41, 43, 47, 49, 55, 59, 61, 71, 79, 83, 89, 113,$$

$$I \quad III \quad III \quad I \quad III \quad I \quad III \quad I \quad III \quad I \quad III \quad III \quad I$$

Nunc

nus; aliter, per et pro-

es nostri primam et nullos hi numerus valores subscriptis

$$, 35, - 37$$

$$I \quad III$$

$$, - 73, - 77$$

$$I \quad III \quad I.$$

inquit enim quorum arithmetico-nernus est nisi hoc  $- 1 + 39 \cdot 1^2$  positivos valentes va-

$$, 3, 89, 113,$$

$$I \quad III \quad I$$

Nunc

Nunc igitur omnes numeri primi in forma  $156l + a$  contenti certe erunt divisores cuiuspiam numeri formae  $pp + 39q$ , atque adeo vel ipsi, vel eorum quadrupla, vel etiam tripla erunt numeri huius formae. Hinc ergo omnes divisores primi ab 1 vsque ad 312 erunt sequentes:

$$1, 5, 11, 41, 43, 47, 59, 61, 71, 79, 83, 89, 113, 127, 137, 139, 149, 157, 167, 181, 197, 199, 211, 227, 239, 269, 277, 281, 283, 293.$$

Corollarium I.

§. 44. Quo facilis intelligatur, cur hoc casu classis secundae ad primam sit revoluta, iam supra ostendimus, si divisor fuerit

$$D = fr^2 + 2grs + hss,$$

existente  $fh = g^2 + n$ , tum non solum  $Df$ , sed etiam  $Dh$  ad formam  $pp + nqq$  reduci possit. Hinc autem generalius si fuerit

$$k = fit + 2gtu + huu,$$

tum productum  $Dh$  etiam erit numerus formae  $pp + nqq$ ; factio enim calculo reperitur

$$Dh = (fit + g(is + ru) + hsu)^2 + n(is - ru)^2.$$

Quod si ergo  $k$  fieri queat quadratum, vel divisibile per quadratum, tum hoc quadratum omiti poterit. Nam si fuerit  $Dhll$  numerus formae  $pp + nqq$ , tum, etiam admissis fractionibus, erit quoque  $Dh$  eiusdem formae. Ita nostro casu pro divisoribus secundae classis erat

$$D = 3r^2 + 13s^2,$$

ideoque  $k = 3it + rgun$ , cuius valor summo  $t = 1$  et  $u = 1$  fiet  $k = 16$ , qui cum sit numerus quadratus, haec forma ad primam reducitur.

Euleri Op. Anal. Tom. II.

R r

Corol-

Corollarium 2.

§. 45. Nunc igitur omnia Theoremata, quae circa huiusmodi diuisores olim in Comment. veter. Tomo XIV. dederam, multo maiorem gradum certitudinis sunt adeptura, postquam a celeb. *la Grange* formae istorum diuisorum sunt demonstratae; atque nullum dubium esse videtur, quin mox quod in hoc genere adhuc desideratur perfecta Demonstratio inueniatur.

Corollarium 3.

§. 46. Antequam hoc argumentum penitus delectam, inmemorabilem adhuc observationem adiungam circa signa numerorum  $n$ , dum scilicet omnes eius valores infra  $2n$  designantur. Cum enim horum numerorum primus et vltimus simul sumi fiant  $2n$ , dispiciendum est, utrum hi duo numeri habeant vel paria signa vel disparia, utroque enim casu bini quicunque horum numerorum ab extremis acquiriffantes, quorum ergo summa semper est  $2n$ , etiam habebunt sine eadem signa sine contraria. Ita nostro casu, quo erat  $2n = 78$ , vltimus  $77$  habebat signum —, dum primus  $1$  semper habet signum +, vnde etiam signa binorum ab extremis acque distantium perpetuo erunt contraria. E contrario autem in Exemplo 11, vbi erat  $2n = 6c$ , vltimus numerus  $59$  habebat signum +, vnde etiam bini quicunque alii ab extremis acquiriffantes eodem signo affecti deprehenduntur, cuius quidem phaenomeni ratio haud difficile inuestigari poterit. Huiusmodi autem observationes laborem inuestigationis Diuisorum non mediocriter subleuant.

SOLVTIO QVAESTIONIS

AD

CALCVLVM PROBABILITATIS

PERTINENTIS.

QVANTVM DVO CONIVGES PERSOLVERE DEBEANT, VT SVIS HAEREDIBVS POST VTRIVSQVE

MORTEM CERTA ARGENTI SVMMA

PERSOLVATVR.

§. 1.

**A**stinimus hic eiusmodi aetiarum publicum esse constitutum, cuius facultates quotannis vicissima sui parte augeriqueant, ita vt summa 100 Rubellonum post annum ad 105 Rth. excreseat; quare si breuitatis gratia ponamus  $\frac{105}{100} = \lambda$ , praesens pecuniae summa = C post  $n$  annos aestimanda erit  $\lambda^n C$ . Vltimum autem quaeus pecuniae summa C post  $n$  annos solvenda praesenti tempore valorem habere censenda est =  $\frac{C}{\lambda^n}$ .

R r 2

§. 2.